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3. Programa Fondo de Desarrollo del Interior 

3.1. Proyectos para aprobación 
 
 

Proyecto: FDI2017/1025 “Reparación del puente Urumbeba y sus accesos” 

Departamento: Artigas 

Técnico evaluador: Ing. Cecilia Herranz 

Descripción: La intervención consiste en la reparación del Puente Urumbeba y sus respectivos accesos, en el 
departamento de Artigas. 

Las principales tareas son: construcción de tablero nuevo usando el tablero existente como encofrado; 
recimentaciones, reparación de superficies de pilas y estribos, reparación de la protección de taludes, construcción 
de una carpeta de rodadura en los accesos y colocación de señalización. 

Objetivo general: Contribuir a mejorar las condiciones de traslado de las personas y la producción del interior del 
Departamento hasta los centros poblados y de procesamiento. 

El cambio esperado se traduce en garantizar la conectividad terrestre de la zona, minimizar los riesgos de 
accidentes de tránsito en períodos de crecida del curso de agua, garantizar la movilidad de los pobladores de la zona 
y el traslado de la producción de las unidades productivas del lugar, como así también facilitar el tránsito de los 
diferentes tipos de vehículos por el tramo de camino en cuestión. 

Beneficiarios: Sin definir. 

Técnico Responsable GD: Arq. Alexander Becker 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Licitación 

Plazo de ejecución: 5 meses 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 7:916.545 $ 6:729.063 $ 1:187.482 

Porcentaje 100% 85% 15% 
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Proyecto: FDI2017/1065 “Proyecto FONADEP: Estudio para la implementación de una zona industrial en el 
departamento de Artigas” 

Departamento: Artigas 

Descripción: El proyecto se propone mejorar la calidad de vida de los proyectos de inversión, aportando 
información de calidad a través de estudios en la fase de preinversión que contribuyan a la toma de decisiones de 
llevar o no a cabo un proyecto de inversión. Promoverá el análisis de la viabilidad de nuevos proyectos de 
inversión, mediante un proceso informado de toma de decisiones mejorando su calidad y el uso eficiente de los 
recursos públicos. 

Objetivo general: Obtener los insumos necesarios para determinar costos y otras consideraciones para la 
implementación de una zona industrial en el departamento de Artigas. 

Tipo de Proyecto: Otros 

Modalidad de ejecución: Administración 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FONADEP FDI 

Monto básico ($) U$S 39.779 U$S 33.812 U$S 5.967 

Porcentaje 100% 85% 15% 
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Proyecto: FDI2017/1024 “Gimnasio y centro barrial de Santa Bernardina” 

Departamento: Durazno 

Técnico evaluador: Arq. Alicia Varela 

Descripción: Construcción de un Gimnasio y un Centro Barrial con sus servicios correspondientes (vestuarios, 
SSHH, boletería, cantina, depósito y sector destinado a oficinas y aulas). 

Objetivo general:  

- Mejorar la calidad de vida de la población objetivo de las localidades y/o barrios involucrados. 

- Fortalecer e incorporar hábitos de vida en los usuarios, a fin de que se comporten en la comunidad como agentes 
multiplicadores de dichos hábitos saludables. 

- Concientizar a la población de los beneficios de la práctica de la actividad física de forma regular. 

- Promoción de salud, atacando y previniendo el sedentarismo y las enfermedades cardiovasculares. 

- Promoción de la sana ocupación del tiempo libre de la población, alejando a la comunidad de los estilos de vida 
poco saludables (adicciones, vida sedentaria, etc.). 

Beneficiarios: Total de población objetivo: 1094 habitantes. Dicha población se compone de los habitantes de la 
comunidad de Santa Bernardina, así como los de los barrios vecinos (Barrio Las Violetas, Barrio del Frigorífico); 
alumnos de la escuela N°11 aledaña al complejo, personal de la Seccional Policial N°2, ubicada en la zona de 
incidencia del proyecto. 

Técnico Responsable GD: Arq. Ana Laura Báez 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Licitación 

Plazo de ejecución: 6 meses 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 
Monto básico ($) $ 17:067.198 $ 14:507.119 $ 2:560.079 

Porcentaje 100% 85% 15% 
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Proyecto: FDI2017/1011 “Ciclovía sobre ruta de acceso Nº90 a la ciudad de Paysandú” 

Departamento: Paysandú 

Técnico evaluador: Arq. Iris Rozada 

Descripción: Construcción de ciclovía y senda peatonal sobre Ruta 90 desde puente de Ruta 3 al este. 

Objetivo general: Satisfacer la demanda existente de los pobladores de la zona este de la ciudad en contar con una 
zona para realizar actividades aeróbicas.   

Beneficiarios: Pobladores del este de la ciudad. 4941 directos, 8726 indirectos. 

Técnico Responsable GD: Arq. Romina Paggi 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Mixta 

Plazo de ejecución: 5 meses 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 15:476.006 $ 13:154.605 $ 2:321.401 

Porcentaje 100% 85% 15% 
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Proyecto: FDI2017/1035 “Ampliación de las celdas del sitio de disposición final de Paysandú” 

Departamento: Paysandú 

Técnico evaluador: Ing. Cecilia Herranz 

Descripción: Se busca ampliar la capacidad de almacenamiento de residuos domiciliarios en el sitio de disposición 
final (SDF) existente de la ciudad de Paysandú a través de la construcción de una celda para la recepción de dichos 
residuos. Con esta obra se extenderá la vida útil del relleno sanitario en más de 1 año. Además se realizarán obras 
de mejoras de canalización de pluviales y lixiviados, disminuyendo el impacto ambiental que hoy en día causa el 
SDF en las inmediaciones. 

Objetivo general: Se busca ampliar la capacidad de recepción de residuos domiciliarios en el SDF existente de la 
ciudad de Paysandú a través de la construcción de una celda para la recepción de dichos residuos. Con esta obra se 
extenderá la vida útil del relleno sanitario en 456 días. Además se realizarán obras de mejoras de canalización de 
pluviales y lixiviados, disminuyendo el impacto ambiental negativo que hoy en día causa el RS en las 
inmediaciones. También se mejorará la PTL. 

Beneficiarios: Cantidad de beneficiarios directos: Se estima que la cantidad de beneficiarios directos es de 2.000 
habitantes. 

Descripción de beneficiarios directos: Se entienden éstos beneficiarios directos por su cercanía al sitio de 
disposición final de Paysandú.  

Beneficiarios indirectos (cantidad y descripción): A partir de la estimación anterior y la población objetivo los 
beneficiarios indirectos alcanzan los 78.000 habitantes. Estos son todos los usuarios del sistema, aquellos a los que 
se brinda servicio de recolección de residuos sólidos y éstos son dispuestos en el sitio de disposición final de 
Paysandú. 

Técnico Responsable GD: Arq. Fabiana Bartesaghi 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Licitación 

Plazo de ejecución: 2 meses 

Monto y fuentes de financiamiento 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 
Monto básico ($) $ 9:860.470 $ 8:381.400 $ 1:479.070 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 
Condiciones de certificación: Se aprueba solamente la etapa 1 del proyecto, la etapa 2 sigue en estudio. Se 
deberán presentar los contratos de las consultorías para poder certificar así como las facturas. 

Para la maquinaria, verificar el monto de mantenimiento de la asignación de Paysandú. Solicitar factura y conforme 
de la Intendencia. 



7 
 

 
 
 
 
Proyecto: FDI2017/1066 “Proyecto FONADEP: Estudio de prospección de aguas subterráneas en Las Cañas” 

Departamento: Río Negro 

Descripción: El proyecto se propone mejorar la calidad de vida de los proyectos de inversión, aportando 
información de calidad a través de estudios en la fase de preinversión que contribuyan a la toma de decisiones de 
llevar o no a cabo un proyecto de inversión. Promoverá el análisis de la viabilidad de nuevos proyectos de 
inversión, mediante un proceso informado de toma de decisiones mejorando su calidad y el uso eficiente de los 
recursos públicos. 

Objetivo general: Obtener los insumos necesarios para determinar costos y otras consideraciones para la 
utilización de aguas termalizadas en la zona de Las Cañas. 

Tipo de Proyecto: Otros 

Modalidad de ejecución: Administración 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FONADEP FDI 

Monto básico ($) U$S 94.782 U$S 80.565 U$S 14.217 

Porcentaje 100% 85% 15% 
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Proyecto: FDI2017/1032 “Mantenimiento de calles inundables, avenidas y otras en la ciudad de Salto” 

Departamento: Salto 

Técnico evaluador: Ing. Francisco Sorribas 

Descripción: El proyecto considera la recuperación y mantenimiento de diferentes tramos de calles ubicadas 
principalmente sobre la zona oeste de la ciudad de Salto. En la mayor parte de los casos son calles que han sido 
afectadas por las recientes inundaciones ocurridas en el mes de Junio del presente. En otros casos se trata de tramos 
en calles que son estratégicas para la movilidad urbana de la ciudad. 

Objetivo general: Mejorar el nivel de servicio y las condiciones de circulación de las calles en cuestión. Realizar 
obras de bajo costo, corta durabilidad y rápida ejecución a efector de dar solución a los importantes daños 
generados por las inundaciones ocurridas en el mes de junio. 

Beneficiarios: Habitantes de la zona oeste de la ciudad en particular y toda la población de la ciudad de Salto en 
general. 

Técnico Responsable GD: Ing. Civil Juan Pablo Zoppi. 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Administración 

Plazo de ejecución: 4 meses 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 37:979.500 $ 32:282.575 $ 5:696.925 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 
Condiciones de certificación: Previo a la certificación de la componente eléctrica se deberán ajustar los precios de 
los rubros correspondientes a la compra de columnas y luminarias. 
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AMPLIACIONES 
 
Proyecto: FDI2013/1001 “Remodelación Avda. Presidente Giró” 
 
Departamento: Rivera 
 
Técnico evaluador: Ing. Cecilia Herranz 
 
Descripción: Se solicita ampliación de $4.493.025 pesos (85% FDI - 15% Intendencia de Rivera) para ejecutar la 
parte de pluviales que quedó fuera en la aprobación de la ampliación 1 por el tema de la emergencia (en ese 
momento se pensaba ejecutar la parte pluvial de este proyecto con esos fondos). Al ser la suma de las dos 
ampliaciones mayor al 20% del monto total del proyecto, la misma deberá ser aprobada en la CSD. 
 
Monto y fuentes de financiamiento 
 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 4:493.025 $ 3:819.071 $ 673.954 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 
 



 

 

10 

 

3.2. Proyectos en evaluación  

 
Intendencia 

Evaluador FDI 
 

Codproyecto 
 

Nombre Proyecto 
Comentarios CSD setiembre 2017 

Artigas Herranz, Cecilia FDI2017/1014 
Mejora de pavimento, construcción de sendas 
peatonales y mejora del alumbrado público de 
la calle Bella Unión de la ciudad de Artigas 

La empresa consultora estudió alternativas. Pendiente de 
enviar la documentación a la Intendencia de Artigas y 
OPP. 

Artigas Quirós, Cecilia FDI2017/1023 
Construcción de ciclovía y estación de 
ejercicios en la ciudad de Artigas 

En reunión con el equipo técnico de la Intendencia de 
Artigas se solicitó el ajuste del proyecto a la situación 
actual del terreno contando para ello con un nuevo 
relevamiento topográfico. 

Artigas 
Marangós, 
Virginia 

FDI2017/1049 
Construcción de un alojamiento transitorio para 
pacientes y/o acompañantes del interior del 
departamento de Artigas 

Se realizó el estudio preliminar, contacto con Arq. 
Becker y envío de nota de devolución. Por el momento 
no se realizarán otros avances dado que es necesario 
concretar el contrato de comodato que habilite la 
intervención en el predio del Hospital de Artigas. 
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Cerro Largo Martínez, Agustín FDI2016/1038 
Ampliación de los entubamientos de las aguas 
pluviales de la calle Luis Alberto de Herrera, 
entre las calles La Rosa y Darío Silva 

Ampliación de los entubamientos de las aguas pluviales 
de la calle Luis Alberto de Herrera, entre las calles La 
Rosa y Darío Silva: A la espera de que la intendencia 
responda las observaciones pendientes enviada en nota 
de devolución formal de evaluación. De acuerdo a 
comunicación mantenida se retomaría el estudio en junio. 

Cero Largo Barrios, Antonio FDI2017/1052 
Reacondicionamiento urbano y pavimentación 
calles del barrio Feder Rufino y Bella Vista 

Se realizó la visita y se realizaron observaciones en 
forma conjunta con el Director de Obra de la Intendencia 
de Cerro Largo. 

Cerro Largo Barrios, Antonio FDI2017/1051 
Reacondicionamiento y jerarquización vial 
lumínica de acceso ruta 8 

Se realizó la visita y se realizaron observaciones en 
forma conjunta con el Director de Obra de la Intendencia 
de Cerro Largo. 

Cerro Largo Barrios, Antonio FDI2017/1050 
Recuperación y optimización urbana de la zona 
este - cañalización de la cañada Juan Pablo 

Se realizará la visita en la próxima semana en forma 
conjunta con la Ing. Herranz. 



12 
 

Durazno 
Daniel, González; 
Rozada, Iris  

FDI2016/1055 
Construcción de Sala de Extracción de miel en 
San Jorge y compra de materiales para los 
apiarios 

A la espera de que la intendencia envíe la información y 
las aclaraciones solicitadas por la técnica evaluadora del 
proyecto. 

Flores 
Varela, Alicia; 
Herranz, Cecilia 

FDI2017/1008 
Consolidación urbana cuadrante sureste de la 
ciudad de Trinidad 

Se recibió información el 23 de agosto y el 7 de 
setiembre; se envió mail en respuesta el 13 del corriente, 
aún quedan ajustes al proyecto técnico. Se aguarda el 
envió de los acuerdos firmados por los propietarios de los 
dos predios en los que se está gestionando servidumbre, 
para dar inicio anticipado.  

Florida Rozada, Iris FDI2017/1001 
Mejoras de la infraestructura urbana en la 
localidad de Casupá 

Se continúa a la espera de la información y las 
aclaraciones solicitadas por los técnicos evaluadores del 
proyecto. 

Lavalleja 
Barrios, Antonio; 
Quirós, Cecilia  

FDI2017/1028 
Consolidación del barrio de las Delicias de la 
ciudad de Minas 

En la visita del 8 de setiembre se solicitó información 
complementaria principalmente desglose de metrajes por 
cuadra y calculo hidráulico de puntos faltantes del 
proyecto, a la espera de que la intendencia envíe la 
información solicitada. 

Lavalleja 
Barrios, Antonio; 
Quirós, Cecilia  

FDI2017/1029 
Recuperación de calles urbanas en 
Departamento de Lavalleja 

En la visita de campo el 8 de setiembre, se solicitó 
correcciones a la planilla de metrajes por cuadra. Se 
solicitó información complementaria principalmente 
desglose de metrajes por cuadra y analizar financiación 
del proyecto (parte podrá ser por mantenimiento).  
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Maldonado 
Sorribas, 
Francisco 

FDI2017/1062 
Construcción de doble vía continuación Avda. 
Aiguá 

Se solicitó información complementaria principalmente 
desglose de metrajes por cuadra y analizar financiación 
del proyecto (parte podrá ser por mantenimiento).  

Paysandú Rozada, Iris FDI2016/1046 
Rehabilitación y construcción de infraestructura 
en Termas de Guaviyú 

Sin novedades, a la espera de información solicitada para 
la evaluación. 

Paysandú Varela, Alicia FDI2016/1040 
Recalificación de la Plaza Varela, ciudad de 
Paysandú. Hacia una ciudad inclusiva e 
integradora 

A la espera de que la intendencia asigne una nueva 
contraparte técnica. 

Paysandú 
Sorribas, 
Francisco 

FDI2017/1043 
Ampliación de anillo perimetral de la ciudad de 
Paysandú 

A la espera de que la Intendencia envíe el proyecto 
completo. Fue presentado parcialmente. 

Paysandú 
Sorribas, 
Francisco 

FDI2017/1042 
Urbanización barrio El Roble de la ciudad de 
Paysandú 

Se recibió toda la documentación completa del proyecto 
el día 12 de setiembre. Se realizaron los comentarios de 
la parte del SNIP y la parte técnica se encuentra en 
estudio. 

Río Negro 
Rozada, Iris, 
Quirós, Cecilia 

FDI2017/1010 
Mejora vial y urbana en calles estructuradoras 
del departamento (Young) 

Se recibió la documentación definitiva del proyecto el 
viernes 15 de septiembre. Se procede a su estudio. 
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Río Negro Rozada, Iris FDI2017/1044 
Mejora vial y urbana en calles estructuradoras 
del departamento (Fray Bentos) 

La Intendencia presentó  parte del estudio hidráulico, 
sigue faltando definición definitiva del proyecto. Se 
solicitó por parte de la intendencia  la división del 
proyecto en dos etapas y se presentó más documentación 
junto con relevamiento de la situación del drenaje 
existente el 12 de setiembre. En estudio. 

Río Negro Rozada, Iris FDI2017/1053 
Rehabilitación y ampliación de casa de la 
cultura de la ciudad de Young 

En estudio la documentación del proyecto. 

Rivera 
Marangós, 
Virginia 

FDI2017/1054 
Rehabilitación calle Nemesio escobar de la 
ciudad de Rivera 

En estudio la documentación del proyecto. 

Rocha Martínez, Agustín FDI2015/1045 Acceso a terminal de Chuy 
Se presentará proyecto ajustado en el correr del año 
2017. 

Rocha Varela, Alicia FDI2017/1026 Piscina abierta en la ciudad de Lascano 
De acuerdo a priorización realizada por la Intendencia, se 
aguarda nota de solicitud de baja del proyecto para este 
ejercicio. 

Rocha Barrios, Antonio FDI 2017/1057 
Reparación de cordón cuneta y badenes de 
hormigón en Avenida Gral. Artigas de la ciudad 
de Velázquez 

Se realizó la visita de obra. La Intendencia va a realizar 
modificaciones al proyecto. A la espera del envío por 
parte de la Intendencia de los ajustes del proyecto. 
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Rocha Barrios, Antonio FDI 2017/1058 
Acondicionamiento de acceso a Rocha por 
Avda. Martínez Rodríguez 

A la espera de que la Intendencia envíe documentación 
adicional del proyecto. 

Rocha Martínez, Camila FDI2017/1061 

Recambio de luminarias viales con tecnología 
sodio de alta presión por luminarias viales con 
tecnología led y ampliación de la red de 
alumbrado público en el departamento de Rocha 

Pendiente dictamen técnico del SNIP. 

Rocha Barrios, Antonio FDI2017/1063 
Colocación de autotrabantes en calles del 
balneario La Paloma 

Se recibió el pasado lunes 11  de setiembre el proyecto. 
Se realizará la visita el lunes 18 de setiembre. 

Salto Martínez, Camila FDI2017/1047 
Plan de eficiencia energética en instalación del 
alumbrado público de la ciudad de Salto 

A la espera de respuesta por parte de la Intendencia a la 
nota de devolución formal de evaluación. 

San José Varela, Alicia FDI2016/1070 Plaza de Deportes en Sarandí  

No se ha recibido devolución a la nota oficial enviada a 
fines de 2016.  

San José Quiros, Cecilia FDI2017/1041 Pavimentación y revestimiento de taludes y 
banquinas de paso inundable 

En la visita del 7 de setiembre se solicitó información 
complementaria principalmente relevamiento 
planialtimétrico y dividir metrajes de rubros para cada 
paso inundable, a la espera de que la intendencia envíe la 
información solicitada. 

San José Quiros, Cecilia FDI2017/1040 Tramo 114 camino Rincón de la Torre 

Se está analizando la información presentada, se  
mantuvo reunión con Director de Obras e Ing. Mariana 
Delgado, donde indicaron que el proyecto no es 
prioritario para este año. 
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San José Quiros, Cecilia FDI2017/1039 Tramo 40 camino Paso de la Piedra 
Se está analizando la información presentada, se  
mantuvo reunión con Director de obras e Ing. Mariana 
Delgado, donde indicaron que el proyecto no es 
prioritario para este año. 

Treinta y Tres Barrios, Antonio FDI2017/1060 
Consolidación del barrio Villa Sara de la ciudad 
de Treinta y Tres Se realizó la visita de evaluación. En estudio la 

documentación del proyecto para realizar la devolución a 
la Intendencia. 
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3.3. 8º Certificación 2017 

Intendencia Codproyecto Nombre Proyecto Monto $u 

Artigas PRY2013/1040 Centros recreativos y deportivos barriales 223 904 

  PRY2015/1053 Consolidación Bvar. Gral. José Artigas de la ciudad de 
Artigas 

322 924 

  PRY2016/1030 Construcción de sistema de saneamiento en barrios 
Malvinas y 6 de Mayo de la ciudad de Bella Unión 

2 527 354 

    Total Artigas: $ 3 074 182 

Canelones PRY2015/1015 Incorporación de 3500 nuevas luminarias 10 693 744 

  PRY2017/1004 Infraestructura vial e hidráulica en Ciudad de la Costa y 
Paso Carrasco (Zona B1 y C1) 

24 535 848 

    Total Canelones: $ 35 229 592 

Cerro Largo PRY2015/1012 Reacondicionamiento y mejora de calle Joaquín de Paz de 
la ciudad de Río Branco 

527 046 

  PRY2016/1035 Reacondicionamiento urbano y pavimentación de las calles 
Agustín Muñoz, Ignacio Oribe y barrio Modelo 

529 435 

  PRY2016/1036 Remodelación y jerarquización de la Avda. Suárez de 
Rondeló 

1 745 050 

    Total Cerro Largo: $ 2 801 531 

Colonia PRY2016/1061 Pavimento e iluminación peatonal Rambla Cristóbal Colón 
en Colonia del Sacramento 

1 113 986 

  PRY2016/1062 Remodelación Bvar. Rodó y Avda. José Pedro Varela de la 
ciudad de Rosario 

3 348 621 

  PRY2017/1017 Proyecto FONADEP Estudio de preinversión Plaza de 
Toros Colonia del Sacramento 

155 065 

    Total Colonia: $ 4 617 672 

Durazno PRY2016/1048 Circunvalación Este de la ciudad de Durazno 528 547 

  PRY2016/1068 Mejora de eficiencia energética y alumbrado público en la 
ciudad de Durazno 

1 405 388 

    Total Durazno: $ 1 933 935 

Florida PRY2013/1053 Unidad de promoción del emprendedurismo y fondo de 
garantía 

59 682 

  PRY2015/1011 Consolidación de infraestructura urbana en la localidad de 
Mendoza 

760 138 

  PRY2015/1041 Unidad productiva para el desarrollo y difusión de la huerta 
orgánica familiar 

14 321 

  PRY2016/1054 Regularización de desagues pluviales en barrio Curuchet 681 467 

  PRY2017/1003 Mejoras en la infraestructura urbana de la localidad de 
Sarandí Grande 

521 886 

    Total Florida: $ 2 037 494 

Paysandú PRY2016/1018 Desagües pluviales, cordón cuneta, pavimentación y 
alumbrado del barrio La Curtiembre de la ciudad de 
Paysandú 

1 711 884 

  PRY2017/1021 Urbanización del barrio Solari - Gamundi 2 615 367 
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    Total Paysandú: $ 4 327 251 

Rivera PRY2016/1012 Adquisición de maquinaria 502 924 

  PRY2016/1016 Fortalecimiento de la cadena de producción de la sandía en 
productores familiares 

39 400 

    Total Rivera: $ 542 324 

Rocha PRY2015/1005 Mantenimiento barrio Machado 302 602 

  PRY2015/1058 Pavimentación Avda. Peregrina Balboa 208 208 

  PRY2016/1003 Terminal de ómnibus de Rocha 69 204 

  PRY2016/1028 Pavimentación y desagües pluviales en el barrio Hospital 
de la ciudad de Lascano 

952 554 

  PRY2016/1058 Adquisición de maquinaria 3 665 533 

    Total Rocha: $ 5 198 101 

Salto PRY2014/1028 Mejora urbana de barrios en la zona Este de Salto 1 814 174 

    Total Salto: $ 1 814 174 

San José PRY2017/1027 By Pass norte de la ciudad de San José 2 430 840 

    Total San José: $ 2 430 840 

Soriano PRY2015/1002 Acondicionamiento urbano del barrio Hipódromo de la 
ciudad de Mercedes 

2 774 690 

  PRY2015/1066 Camino a balneario La Concordia (PCR) 1 867 151 

    Total Soriano: $ 4 641 841 

Tacuarembó PRY2016/1010 Acondicionamiento urbano barrio Etcheverry de la ciudad 
de Tacuarembó 

430 355 

  PRY2016/1017 Pavimentación y obras de desagües de pluviales en calles 
de los barrios El Patio, Licandro, Montevideo y Nuñez de 
la ciudad de Tacuarembó 

262 361 

  PRY2016/1025 Parque lineal de protección costera de San Gregorio de 
Polanco (PDGS) 

2 304 739 

  PRY2017/1020 Estabilización de suelo en tramo 171A y 171B 128 536 

  PRY2017/1064 Construcción de puente rural Nº11 en Rincón de la Aldea 3 696 559 

    Total Tacuarembó: $ 6 822 550 

Treinta y Tres PRY2011/1057 Infraestructura vial en Barrio Saravia en la ciudad de 
Treinta y Tres 

650 000 

  PRY2014/1023 Mejoras en infraestructura física barrio Agraciada de la 
ciudad de Treinta y Tres 

1 184 402 

  PRY2016/1002 Consolidación y descentralización del Programa de 
desarrollo del proveedores de Treinta y Tres 

164 668 

    Total Treinta y Tres: $ 1 999 070 

Fecha de cierre:       

18/09/2017   Total Certificación FDI: 77 470 557 
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3.4. Pagos 

 

FONDO DESARROLLO DEL INTERIOR - PRESUPUESTO  2017 

DEPARTAMENTO PORCENTAJE  
TOTAL PRESUP.  

2017 

% Ejecución acumulada 
hasta Julio  (7° 
Certificación) 

 Ejecución  acumulada hasta 
Julio (7° Certificación) 

% Ejecución Agosto (8º 
Certificación) en tramite 

Artigas 6,21% 83.016.422 19,58% 16.256.866 3,70% 

Canelones 14,73% 196.913.346 56,90% 112.050.366 17,89% 

Cerro Largo 7,29% 97.454.060 51,10% 49.801.777 2,87% 

Colonia 3,36% 44.917.098 61,84% 27.778.679 10,28% 

Durazno 5,11% 68.311.420 18,60% 12.705.344 2,83% 

Flores 1,89% 25.265.868 6,38% 1.613.021 0,00% 

Florida 4,46% 59.622.100 15,13% 9.021.918 3,42% 

Lavalleja 4,67% 62.429.419 26,71% 16.675.369 0,00% 

Maldonado 2,93% 39.168.779 78,17% 30.616.740 0,00% 

Paysandú 6,25% 83.551.149 17,34% 14.487.401 5,18% 

Río Negro 3,61% 48.259.144 28,48% 13.742.725 0,00% 

Rivera 7,38% 98.657.197 55,11% 54.373.432 0,55% 

Rocha 4,34% 58.017.918 23,97% 13.905.982 8,96% 

Salto 7,41% 99.058.242 10,02% 9.927.886 1,83% 

San José 4,28% 57.215.827 12,40% 7.091.923 4,25% 

Soriano 4,02% 53.740.100 68,01% 36.546.664 8,64% 

Tacuarembó 7,66% 102.400.287 35,87% 36.732.502 6,66% 

Treinta y Tres 4,39% 58.686.328 45,70% 26.820.265 3,41% 

TOTAL  100% 1.336.684.704 36,67% 490.148.860 5,80% 
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FONDO DE  DESARROLLO DEL INTERIOR - PRESUPUESTO 2017 - PAGOS 

DEPARTAMENTO 
Ejecución 
(Incluida 7° 
Certificación)  

Pagos  
Marzo  

Pagos Abril  Pagos  Mayo  Pago Junio  Pagos Julio Pagos Agosto  
Pagos 

Setiembre 

SALDO al 26/09/2017 
Incluyendo 7º 

Certificación 2017  

Artigas 16.256.866   3.288.808 1.019.466 0 5.069.837 497.064 6.381.691                                      -   

Canelones 112.050.366   15.640.832 956.806 0 3.176.631 65.868.805 26.407.292                                      -   

Cerro Largo 49.801.777   0 15.733.261 8.115.666 4.496.415 8.995.026 12.461.409                                      -   

Colonia 27.778.679   5.427.957 6.372.341 3.651.444 7.214.225 736.876 4.375.836                                      -   

Durazno 12.705.344   0 3.409.746 7.813.531 814.129 0 667.938                                      -   

Flores 1.613.021   0 713.374 838.737 0 60.910 0                                      -   

Florida 9.021.918   1.267.110 445.150 51.242 628.347 1.844.944 4.785.125                                      -   

Lavalleja 16.675.369   7.216.397 4.475.553 1.535.974 0 2.931.991 515.454                                      -   

Maldonado 30.616.740 19.948.214 4.480.804 2.007.723 1.373.565 2.401.227 405.207 0                                      -   

Paysandú 14.487.401   0 5.172.459 8.063.891 1.251.051 0 0                                      -   

Río Negro 13.742.725   5.850.371 7.066.562 825.792 0 0 0                                      -   

Rivera 54.373.432   11.967.372 17.978.930 14.447.846 34.000 4.185.869 5.759.415                                      -   

Rocha 13.905.982   0 3.209.168 3.968.297 604.436 1.582.210 4.541.871                                      -   

Salto 9.927.886   0 1.947.651 4.732.561 1.011.586 1.420.579 815.509                                      -   

San José 7.091.923   6.436.940 296.061 79.918 279.004 0 0                                      -   

Soriano 36.546.664   5.776.592 11.828.757 7.092.891 6.306.830 1.075.829 4.465.765                                      -   

Tacuarembó 36.732.502   0 16.024.182 8.627.526 2.325.871 6.730.180 3.024.743                                      -   

Treinta y Tres 26.820.265   5.089.067 3.351.643 5.056.883 3.210.442 6.429.104 3.683.126                                      -   

TOTAL  490.148.860   72.442.250 102.008.833 76.275.764 38.824.031 102.764.594 77.885.174 0 
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3.5. Financiamiento proyectos 2017  

 

Intendencia Presupuesto 2017 
Financiamiento 
comprometido 2017 % 

Financiamiento solicitado en 
proyectos en evaluación 

Artigas 83 016 422 72 792 562 88% 62 937 129 

Canelones 196 913 346 183 022 490 93% 0 

Cerro Largo 97 454 060 112 552 135 115% 187 158 115 

Colonia 44 917 098 53 087 202 118% 0 

Durazno 68 311 420 94 522 910 138% 18 388 092 

Flores 25 265 868 1 957 237 8% 87 889 451 

Florida 59 622 100 55 590 065 93% 15 186 622 

Lavalleja 62 429 419 16 273 241 26% 69 144 127 

Maldonado 39 168 779 35 785 320 91% 71 429 006 

Paysandú 83 551 149 36 179 213 43% 168 498 883 

Río Negro 48 259 144 28 925 257 60% 85 937 974 

Rivera 98 657 197 105 596 708 107% 32 893 788 

Rocha 58 017 918 32 599 838 56% 85 393 638 

Salto 99 058 242 89 077 663 90% 62 965 806 

San José 57 215 827 24 711 617 43% 133 342 792 

Soriano 53 740 100 49 617 802 92% 0 

Tacuarembó 102 400 287 86 723 478 85% 0 

Treinta y Tres 58 686 328 60 420 928 103% 81 936 005 

Total 1 336 684 704 1 139 435 666 85% 1 163 101 428 
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4. Programa Camineria Rural 
4.1. Proyectos para aprobación 

 

Proyecto: PCR2017/1016 “Pavimentación del primer tramo ruta Nº10” 

Departamento: Rocha 

Técnico evaluador: Ing. Agrim. Antonio Barrios 

Descripción: El proyecto consiste en acondicionar el tramo de ruta Nro10 (camino departamental) desde la salida 
del puente circular de Garzón, en una longitud de 8800 metros. Se prevé la pavimentación de la totalidad del tramo 
hasta la ruta 9 en una etapa posterior. En esta oportunidad se invierte un monto de $ 23.292.232, componiéndose el 
mismo de $ 16.304.562 de PCR y $ 6.987.670 de contrapartida de la IDR. 

Objetivo general: La ruta 10 atraviesa los departamentos de Canelones, Maldonado y Rocha bordeando la costa de 
dichos departamentos. Con la construcción del puente circular de Garzón y el desarrollo turístico de los balnearios 
circundantes aumentó notoriamente el flujo de vehículos en la zona. Este aumento en el tránsito generó un 
importante deterioro en el pavimento de tosca, emisiones de polvo y aumento en los riesgos de accidentes y 
tiempos de circulación de vehículos. Este deterioro se debe a que la capa de rodadura actual es de tosca por lo que 
con la pavimentación se aumentará la calidad de esta importante vía de ingreso al departamento de Rocha. Se debe 
establecer también, que este tramo de Ruta 10 fue traspasada hace muy poco tiempo del MTOP a la IDR , y el 
gobierno departamental conjuntamente con la OPP, se dispone en esta instancia a mejorarla considerablemente con 
este proyecto. En resumen, el problema se puede definir como una infraestructura inadecuada a los niveles de 
servicio requeridos. Con la pavimentación de este tramo de ruta se logra un mayor confort para el usuario, 
disminución en los tiempos de viaje, menor deterioro de vehículos, menos emisiones de polvo, produciendo mayor 
seguridad en la circulación. 

Beneficiarios: La población a la que se desea atender con este proyecto soes la que accede a varios balnearios, 
entre los que se destacan, El Caracol, Santa Isabel de Garzón, José Ignacio. También se beneficia a los 
emprendimientos turísticos que se están instalando en la costa rochense en este tramo de la Ruta 10. No podemos 
dejar de contar a los turistas que ingresan por esta vía y transitan hacia otro lugraes del departamento. En menor 
dimensión también hay población rural estable en esta zona del departamento, la que con esta obra se colaborará a 
su afincamiento. 

Técnico Responsable GD: Ing. Victoria Vaz Martins 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Administración 

Plazo de ejecución: 4 meses 

Monto y fuentes de financiamiento 

Total PCR 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 23:292.232 $ 16:304.562 $ 6:987.669 

Porcentaje 100% 70% 30% 
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Proyecto: PCR2017/1011 “Construcción de obras de arte y recuperación de camino Medio Agua – Camino 
Sarandí” 

Departamento: Treinta y Tres 

Técnico evaluador: Ing. Agrim. Antonio Barrios 

Descripción: Es un proyecto de infraestructura mediante el cual se mejorará en forma sustancial la circulación a 
dos caminos rurales del departamento de Treinta y Tres. En tiempos de lluvia, estos caminos se interrumpen en su 
transitabilidad por la situación generada principalmente por la insuficiencia de las alcantarillas existentes. Otra 
situación que se pretenden resolver es la existencia de tramos con muchos baches, por lo que se harán recargos y 
estabilizados con tosca cementada. 

Objetivo general: Dar transitabilidad de los caminos a intervenir por mayor periodo de tiempo, de manera de 
mantener la conectividad terrestre de las zonas rurales por un lapso más extenso que el actual. 

Beneficiarios: En el camino Sarandí los beneficiarios son productores lecheros y ganadero. En el camino de la 
Media Agua se beneficia una extensa zona del Noreste del departamento, con productores y trabajadores del sector 
arrocero; se debe establecer también que este camino hará de conexión a todo el tránsito vehicular cuando se 
produce el corte en el paso de la ruta 18 en el límite con Cerro Largo. 

Técnico Responsable GD: Ing. Javier Lorduguin 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Administración 

Plazo de ejecución: 4 meses 

Monto y fuentes de financiamiento 

Total PCR 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 21:385.011 $ 14:969.508 $ 6:415.503 

Porcentaje 100% 70% 30% 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

 

 

AMPLIACIONES 

Proyecto: PCR2016/1058 “Mantenimiento extraordinario y aplicación de estabilizadores de suelo en camino 
Homero Andrade” 
 
Departamento: Durazno 
 
Técnico evaluador: Arq. Alicia Varela 
 
Descripción: Se aprueba ampliación solicitada; con dos componentes básicos: - asfaltado de un sector del camino 
Homero Andrade que incluye tránsito pesado, así como frentista a una zona con densidad de viviendas importante. 
- ajuste de metrajes en el rubro bacheos, fundamentado por emergencia de lluvias, temporales y tránsito para sacar 
producción en el tiempo transcurrido entre el estudio del proyecto original, la contratación de la empresa y el inicio 
de los trabajos. El monto de la ampliación es de $ 8.229.843, a financiar PCR 70%-IDD 30% en dos meses de 
plazo. 
 
 
Monto y fuentes de financiamiento 
 

Total PCR 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 8:229.843 $ 5:760.890 $ 2:468.953 

Porcentaje 100% 85% 15% 
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4.2. Proyectos en evaluación 
 

Intendencia Evaluador PCR Código PCR Nombre proyecto Comentario CSD setiembre 2017 

Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1093 Alcantarilla A - La Zorra 

En suspensión a solicitud de la Intendencia. 
Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1094 Alcantarilla B - Guaviyu 

En suspensión a solicitud de la Intendencia. 
Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1095 Alcantarilla C - Las Talas Colonia 

Frugoni 

En suspensión a solicitud de la Intendencia. 
Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1096 Alcantarilla D - Pantanoso 

En suspensión a solicitud de la Intendencia. 
Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1097 Alcantarilla E - Ceballos 

En suspensión a solicitud de la Intendencia. 
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Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1098 Alcantarilla F - Medina 

En suspensión a solicitud de la Intendencia. 
Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1100 Alcantarilla  H - La Noita 

En suspensión a solicitud de la Intendencia. 
Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1101 Alcantarilla  I - Yucutujá 

En suspensión a solicitud de la Intendencia. 
Canelones Martínez, Agustín PCR2017/1006 Pavimentación de la conectividad 

camino las Piedritas 120i entre J. 
Suárez y Pando (Etapa 1) 

Con fecha 20 de junio se efectúa recorrida de evaluación en 
conjunto con los técnicos de la IDC. 23 de junio se envía nota de 
devolución de evaluación, a la espera de respuesta. 

Flores 

Sorribas, Francisco 

PCR2017/1014 

Pavimentación de camino rural acceso 
a centro poblado 

En estudio la documentación del proyecto. 

Flores 

Sorribas, Francisco 

PCR2017/1013 

Recuperación de calzada en camineria 
rural del departamento de Flores 

En estudio la documentación del proyecto. 
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Montevideo 

Marangos, Virginia 

PCR2017/1012 

Reparación de los pavimentos de 
hormigón de los caminos Melilla, 
Fauquet, Redención y Manuel Flores Se continúa a la espera de que la intendencia envíe la 

información solicitada vía mail el 21/08/2017. 
Río Negro Rozada, Iris 

PCR2017/1015 

Rehabilitación de tramo poblado y 
puente existente en paso de la Cruz y 
reacondicionamiento tramo Paso de la  
Cruz 

En estudio la documentación del proyecto. 
Salto Rozada, Iris PCR2017/1017 Pavimentación del camino Apolón de 

Mirbeck 

En estudio la documentación del proyecto. 
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4.3. 8º Certificación 2017 
 

Programa Camineria Rural - 994 

Certificaciones - Ejecución Agosto/2017 

Organismo Codproyecto Nombre Proyecto Monto certificado $ 
Artigas - OPP PCR2016/1065 Alcantarilla Nº3 - Yuquerí Chico 922 756 

Artigas - OPP PCR2016/1102 Alcantarilla K - Zanja Las Talas 250 408 

Lavalleja - OPP PCR2016/1027 Recargo y tratamiento bituminoso doble en 
camino La Calera 

924 876 

Maldonado - OPP PCR2016/1025 Pavimentación camino Arco del Sol 2 317 504 

Maldonado - OPP PCR2017/1009 Arco del Sol - Etapa III 160 464 

Tacuarembó - OPP PCR2016/1029 Construcción de puente rural Nº2 Paso del 
Cerro 

961 157 

Tacuarembó - OPP PCR2016/1033 Construcción de puente rural Nº10 Rincón de 
la Aldea 

216 540 

Tacuarembó - OPP PCR2016/1038 Construcción de puentes rurales Nº25B, 26B, 
32, 33, 34 y sus accesos en zona Ruta Nº59 

2 522 178 

Treinta y Tres - OPP PCR2016/1079 Construcción de obras de arte en Los 
Avestruces y Corrales del Parao 

1 331 066 

    Fecha cierre 
ago-17 Total Certificaciones PCR: $ 9 606 949 

 

 

Programa Camineria Rural - Reliquidación IP 

Certificaciones - Ejecución Agosto/2017 

Organismo Codproyecto Nombre Proyecto Monto certificado $ 
Artigas - OPP PCR2016/1065 Alcantarilla Nº3 - Yuquerí Chico 737 447 

Cerro Largo - OPP PCR2016/1072 Mantenimiento extraordinario en tramo 9.9 - 
camino Paso Taborda 

626 375 

Colonia - OPP PCR2016/1041 Reacondicionamiento camino de la Balsa 336 192 

Río Negro - OPP PCR2016/1081 Restructura de la red de camineria rural 1 223 459 

Paysandú - OPP PCR2016/1043 Mantenimiento vial - Estabilizado de la base 
del camino Las Avenidas en el Pueblo 
Constancia 

2 281 983 

Rocha - OPP PCR2016/1076 Alcantarillado en caminos departamentales 108 964 

Treinta y Tres - OPP PCR2016/1079 Construcción de obras de arte en Los 
Avestruces y Corrales del Parao 

601 665 

    Fecha cierre 
ago-17 Total Certificaciones PCR: $ 5 916 085 
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4.4. Pagos 
  

  CAMINERIA - PROYECTO 994 - PRESUPUESTO 2017 - EJECUCIÓN 

DEPARTAMENTO 
PORCENTAJE 
PROYECTO 

994 

PRESUP.  
2017 PROYECTO  

994 

Ejecución acumulada 
Julio  (7º Certificación) 

% Ejecución acumulada  
hasta  (7º Certificación) 

%  Ejecución  Agosto 8° 
Certificación (en tramite) 

Artigas 5,55% 23.728.063 10.665.982 44,95% 4,94% 
Canelones 11,70% 50.022.916 34.125.447 68,22% 0,00% 
Cerro Largo 6,49% 27.728.537 4.271.940 15,41% 0,00% 
Colonia 5,39% 23.056.376 23.056.376 100,00% 0,00% 
Durazno 5,38% 23.014.345 2.653.301 11,53% 0,00% 
Flores 2,88% 12.326.552 4.046.100 32,82% 0,00% 
Florida 4,66% 19.923.853 1.317.823 6,61% 0,00% 
Lavalleja 5,40% 23.094.897 13.779.491 59,66% 4,00% 
Maldonado 4,03% 17.238.492 14.760.524 85,63% 14,37% 
Montevideo 3,21% 13.741.913 0 0,00% 0,00% 
Paysandú 6,06% 25.897.209 6.054.884 23,38% 0,00% 
Río Negro 4,00% 17.103.538 4.910.404 28,71% 0,00% 
Rivera 4,48% 19.151.563 4.546.390 23,74% 0,00% 
Rocha 4,52% 19.313.477 3.900.268 20,19% 0,00% 
Salto 6,16% 26.316.695 13.075.973 49,69% 0,00% 
San José 4,40% 18.827.782 18.827.782 100,00% 0,00% 
Soriano 4,51% 19.267.230 3.230.800 16,77% 0,00% 
Tacuarembó 7,13% 30.495.110 19.926.893 65,34% 12,13% 
Treinta y Tres 4,04% 17.251.455 1.179.958 6,84% 7,72% 
Total 100% 427.500.000 184.330.336 43,12% 2,25% 
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CAMINERIA RURAL  - PROYECTOS 994 PRESUPUESTO 2017 - PAGOS 

DEPARTAMENTO 
Acumulado Julio 
(7º Certificación 

2017)  
Pagos  Abril  Pagos Mayo Pago Junio Pagos Julio Pagos Agosto 

Pagos 
Setiembre 

SALDO A 
PAGAR  26/09/17 

Artigas 10.665.982 3.912.126 2.786.615   2.047.394 1.919.847 0 0 
Canelones 34.125.447 26.134.364 7.991.083 0 0 0 0 0 
Cerro Largo 4.271.940 233.043 3.435.693 289.332 227.449 86.423 0 0 
Colonia 23.056.376 9.707.087 5.837.104 3.261.822 2.226.302 2.024.061 0 0 
Durazno 2.653.301 0 1.544.251 438.146 670.904 0 0 0 
Flores 4.046.100 2.825.413 1.220.687 0 0 0 0 0 
Florida 1.317.823 0 624.231 693.592 0 0 0 0 
Lavalleja 13.779.491 2.413.261 4.037.894 543.053 3.708.945 1.090.103 1.986.235 0 
Maldonado 14.760.524 1.698.172 3.759.679 5.990.905 0 1.784.597 1.527.171 0 
Montevideo 0 0 0 0 0 0 0 0 
Paysandú 6.054.884 738.087 4.590.413 0 726.384 0 0 0 
Río Negro 4.910.404 0 0 0 281.814 2.406.025 2.222.565 0 
Rivera 4.546.390 1.057.207 2.053.228 0 871.506 564.449 0 0 
Rocha 3.900.268 0 1.029.154 1.121.360 1.686.514 63.240 0 0 
Salto 13.075.973 1.913.158 11.162.815 0 0 0 0 0 
San José 18.827.782 11.514.915 4.105.790 1.995.378 1.211.699 0 0 0 
Soriano 3.230.800 0 2.369.149 0 372.451 489.200 0 0 
Tacuarembó 19.926.893 0 0 5.121.802 5.137.249 8.394.076 1.273.766 0 
Treinta y Tres 1.179.958 0 659.480 228.153 292.325 0 0 0 
Total 184.330.336 62.146.833 57.207.266 19.683.544 19.460.936 18.822.020 7.009.737 0 
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AJUSTE PATRIMONIO 2015 PROYECTO 991  - CAMINERIA - EJECUCIÓN 

DEPARTAMENTO 
PORCENTAJE 
PROYECTO 

991 

PRESUP.  
2017 PROYECTO  
991 AJUSTE IP 

Ejecución 
acumulada hasta  
(2º Certificación) 

% Ejecución 
acumulada  hasta  
(2º Certificación) 

% Ejecución  (3º 
Certificación) en 

tramite 

Artigas 5,55% 3.512.409           2.774.962    79,00% 21,00% 

Canelones 11,70% 7.404.774              739.303    9,98% 0,00% 

Cerro Largo 6,49% 4.104.590                        -      0,00% 15,26% 

Colonia 5,39% 3.412.981           3.076.789    90,15% 9,85% 

Durazno 5,38% 3.406.759                        -      0,00% 0,00% 

Flores 2,88% 1.824.670                        -      0,00% 0,00% 

Florida 4,66% 2.949.281                        -      0,00% 0,00% 

Lavalleja 5,40% 3.418.683           3.418.683    100,00% 0,00% 

Maldonado 4,03% 2.551.773           2.551.773    100,00% 0,00% 

Montevideo 3,21% 2.034.183                        -      0,00% 0,00% 

Paysandú 6,06% 3.833.503                        -      0,00% 59,53% 

Río Negro 4,00% 2.531.796           1.230.799    48,61% 48,32% 

Rivera 4,48% 2.834.961              935.437    33,00% 0,00% 

Rocha 4,52% 2.858.928                        -      0,00% 3,81% 

Salto 6,16% 3.895.598                        -      0,00% 0,00% 

San José 4,40% 2.787.032           2.787.032    100,00% 0,00% 

Soriano 4,51% 2.852.082              201.757    7,07% 0,00% 

Tacuarembó 7,13% 4.514.119           4.514.119    100,00% 0,00% 

Treinta y Tres 4,04% 2.553.692           1.952.027    76,44% 23,56% 

Total 100% 63.281.814 24.182.681 38,21% 9,35% 
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CAMINERIA RURAL  - PROYECTOS 991 -  AJUSTE PATRIMONIO 2015  - PAGOS 

DEPARTAMENTO 
Acumulado (2° Certificación 

2017) 
Pagos Agosto Pago Setiembre 

SALDO A PAGAR  
26/09/17 

Artigas 2.774.962 0 2.774.962 0 

Canelones 739.303 0 739.303 0 

Cerro Largo 0 0 0 0 

Colonia 3.076.789 953.101 2.123.688 0 

Durazno 0 0 0 0 

Flores 0 0 0 0 

Florida 0 0 0 0 

Lavalleja 3.418.683 0 3.418.683 0 

Maldonado 2.551.773 0 2.551.773 0 

Montevideo 0 0 0 0 

Paysandú 0 0 0 0 

Río Negro 1.230.799 0 1.230.799 0 

Rivera 935.437 0 935.437 0 

Rocha 0 0 0 0 

Salto 0 0 0 0 

San José 2.787.032 2.034.139 752.893 0 

Soriano 201.757 0 201.757 0 

Tacuarembó 4.514.119 0 4.514.119 0 

Treinta y Tres 1.952.027 0 1.952.027 0 

Total 24.182.681 2.987.240 21.195.441 0 
 

  



33 
 

 

4.5. Financiamiento proyectos 2017  

 

Intendencia Presupuesto 2017 
Financiamiento 
comprometido 2017 % 

Financiamiento solicitado en 
proyectos en evaluación 

Artigas 23 728 063 28 740 766 121% 55 096 692 

Canelones 50 022 913 38 267 105 76% 35 844 990 

Cerro Largo 27 728 537 53 319 117 192% 0 

Colonia 23 056 376 27 930 217 121% 0 

Durazno 23 014 345 15 440 688 67% 0 

Flores 12 326 552 4 600 588 37% 19.792.775 

Florida 19 923 853 25 634 175 129% 0 

Lavalleja 23 094 897 26 736 939 116% 0 

Maldonado 17 238 492 19 283 078 112% 0 

Montevideo 13 741 913 0 0% 19 792 775 

Paysandú 25 897 209 11 720 093 45% 0 

Río Negro 17 103 538 16 067 881 94% 5 020 341 

Rivera 19 151 563 18 390 484 96% 0 

Rocha 19 313 477 17 451 270 90% 13 528 358 

Salto 26 316 695 13 075 973 50% 0 

San José 18 827 782 17 444 356 93% 0 

Soriano 19 267 230 18 423 275 96% 0 

Tacuarembó 30 495 110 32 454 604 106% 0 

Treinta y Tres 17 251 455 7 739 626 45% 16 809 108 

Total 427 500 000 392 720 235 92% 165.176.110 
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5. Proyectos 998 y 999 

 
5.1. Tramos para aprobación 

 

Intendencia de Río Negro 
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5.2. Detalle certificación 
 

El detalle de la certificación se encuentra disponible en la página web de OPP http://www.opp.gub.uy/proyectos-cr/informes-en-ejecucion 

MANTENIMIENTO CAMINERIA - PROYECTOS 998 Y 999 - PRESUPUESTO 2017 

DEPARTAMENTO 
PORCENTAJE 
PROYECTO 

998  

 PRESUP.  
2017 

PROYECTO 
998 

PORCENTAJE 
PROYECTO 

999 

PRESUP.  
2017 

PROYECTO  
999 

TOTAL 
PRESUP.  
2017 

PROYECTOS 
998 Y 999 

Ejecucion 
Acumulada 
hasta (7° 

Certificacion 
Julio) 

% Ejecucion 
hasta  (7º 

Certificación 
Julio) 

% 8º 
Certificación en 

proceso 
(Ejecución 
Agosto) 

Artigas 2,51% 3.761.550 5,55% 19.426.484 23.188.034 5.191.099 22,39% 0,23% 

Canelones 7,62% 11.423.539 11,70% 40.954.434 52.377.973 1.493.824 2,85% 0,00% 

Cerro Largo 7,08% 10.618.684 6,49% 22.701.726 33.320.410 11.617.981 34,87% 5,84% 

Colonia 3,39% 5.089.092 5,39% 18.876.565 23.965.657 11.751.846 49,04% 11,62% 

Durazno 5,66% 8.486.407 5,38% 18.842.154 27.328.561 13.519.155 49,47% 18,62% 

Flores 1,40% 2.103.299 2,88% 10.091.914 12.195.213 6.968.794 57,14% 0,00% 

Florida 6,31% 9.466.704 4,66% 16.311.926 25.778.630 17.168.432 66,60% 11,51% 

Lavalleja 8,63% 12.948.384 5,40% 18.908.103 31.856.487 19.625.828 61,61% 4,08% 

Maldonado 4,31% 6.471.977 4,03% 14.113.385 20.585.362 11.392.857 55,34% 3,24% 

Montevideo 0,72% 1.076.091 3,21% 11.250.689 12.326.780 4.678.707 37,96% 5,48% 

Paysandú 8,04% 12.060.764 6,06% 21.202.393 33.263.157 27.296.044 82,06% 0,00% 

Río Negro 8,09% 12.140.890 4,00% 14.002.897 26.143.787 6.030.436 23,07% 14,49% 

Rivera 11,10% 16.657.428 4,48% 15.679.642 32.337.070 12.025.312 37,19% 5,80% 

Rocha 4,60% 6.897.164 4,52% 15.812.203 22.709.367 22.709.367 100,00% 0,00% 

Salto 4,28% 6.420.700 6,16% 21.545.832 27.966.532 0 0,00% 0,00% 

San José 3,05% 4.569.559 4,40% 15.414.558 19.984.117 3.628.158 18,16% 0,00% 

Soriano 3,50% 5.257.248 4,51% 15.774.340 21.031.588 8.966.904 42,64% 1,82% 

Tacuarembó 6,42% 9.630.803 7,13% 24.966.757 34.597.560 16.426.730 47,48% 5,35% 

Treinta y Tres 3,28% 4.919.717 4,04% 14.123.998 19.043.715 17.314.692 90,92% 0,00% 

Total 100% 150.000.000 100,00% 350.000.000 500.000.000 217.806.166 43,56% 4,68% 
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5.3. Pagos 
 

MANETNIMIENTO CAMINERIA - PROYECTOS  998 y 999 PRESUPUESTO 2017 - PAGOS  

DEPARTAMENTO 
Acumulado hasta 7º 
Certificación 2017  

Pagos Abril  Pagos  Mayo  Pago Junio Pago  Julio Pago Agosto  Pagos Setiembre 
SALDO al 
26/09/2017 

Artigas 5.191.099 3.612.521 1.578.578 0 0 0 0 0 

Canelones 1.493.824 0 0 0 1.493.824 0 0 0 

Cerro Largo 11.617.981 4.104.268 3.466.298 0 1.186.690 297.565 2.563.160 0 

Colonia 11.751.846 3.906.079 1.447.128 1.150.873 1.846.214 2.652.502 749.050 0 

Durazno 13.519.155 2.043.796 0 1.960.987 4.183.136 4.215.846 1.115.391 0 

Flores 6.968.794 1.915.212 399.551 2.172.100 1.214.304 956.786 310.841 0 

Florida 17.168.432 4.075.032 968.244 2.300.112 3.885.209 3.232.295 2.707.540 0 

Lavalleja 19.625.828 5.636.297 3.988.627 2.082.373 2.705.138 1.338.787 3.874.606 0 

Maldonado 11.392.857 887.923 7.499.614 499.141 356.529 950.714 1.198.936 0 

Montevideo 4.678.707 2.094.624 0 719.075 383.903 692.874 788.231 0 

Paysandú 27.296.044 6.524.096 7.135.542 8.048.174 0 4.628.124 960.107 0 

Río Negro 6.030.436 913.227 0 301.594 287.826 2.807.374 1.720.415 0 

Rivera 12.025.312 1.766.259 3.099.800 2.009.825 1.431.996 2.250.570 1.466.862 0 

Rocha 22.709.367 6.333.195 13.608.867 1.984.014 783.291 0 0 0 

Salto 0 0 0 0 0 0 0 0 

San José 3.628.158 929.202 0 1.239.040 1.459.916 0 0 0 

Soriano 8.966.904 2.646.657 534.880 351.668 994.398 3.529.855 909.446 0 

Tacuarembó 16.426.730 5.528.671 1.576.420 300.270 3.595.882 2.239.181 3.186.305 0 

Treinta y Tres 17.314.692 3.657.577 3.724.509 0 7.235.601 1.152.389 1.544.616 0 

Total 217.806.166 56.574.636 49.028.058 25.119.248 33.043.856 30.944.862 23.095.507 0 

 


